Aria Fani <ariafani@berkeley.edu>

سرد سر بیرون می‌آورد. از رهگذر بررسی شعر استاد خلیل‌الله خلیلی و پروین پژواک، دو نماینده شعر مقاومت، می‌کوشم پاره‌ای از نقشه پیچیده احوال، برخوردها و آرای شعرای افغان را در برابر جنگ ترسیم کنم.

استاد خلیل‌الله خلیلی، زاده کابل در سال ۱۲۸۶ش/۱۹۰۷م، از شاعران برجسته ادبیات معاصر فارسی است. خلیلی در اکثر قالب‌های کلاسیک چون غزل، قصیده و رباعی طبع‌آزمایی کرده است. منهای دهه آخر زندگی‌اش، فضایی لطیف و رمانتیک بر اکثر اشعار او چیره است. خلیلی مدتی در مقام سفیر افغانستان در عراق و عربستان سعودی خدمت کرد. پس از مهاجرت اجباری وی به اروپا و آمریکا و در نهایت به پاکستان و اشغال وطنش به دست نیروهای شوروی، که تا پایان زندگی‌اش در ۱۳۶۶ش/۱۹۸۷م ادامه داشت، جو و لحن اشعارش تحت تأثیر شرایط آوارگی و تبعید قرار گرفت. نام دو مجموعه سروده‌های خلیلی در پاکستان حاکی از این دگرگونی است: *اشک‌ها و خون‌ها و شب‌های آوارگی*. خلیلی گرچه مستقیماً شاهد جنگ نبود، اما در پاکستان که در آن وقت مأمّن و مأوای عده کثیری از پناهنجویان افغان بود، تحت تأثیر شور آزادیخواهی و سیل بی‌خانمانی هموطنانش قرار گرفت.

به‌رغم اینکه حلقه‌های ادبی پناهجویان افغان در ایران و پاکستان در بسط و نشر اشعار و اندیشه‌های خود از آزادی عمل بیشتری برخوردار بودند، شعر مقاومت را نمی‌توان فقط به قلمرو شعرای تبعیدی محدود کرد. پروین پژواک از نویسندگان فعال شعر مقاومت است که در دوره نوجوانی شاهد اشغال زادگاهش بوده است. پژواک در سال ۱۳۴۵ش/۱۹۶۶م در شهر کابل چشم به جهان گشود و اکنون ساکن کاناداست. او داستان‌نویس، مترجم و شاعری نوپرداز است. از پروین پژواک مجموعه‌های شعر دریا در شبنم، مرگ خورشید و چند کتاب دیگر منتشر شده است.

جو خشونت‌بار جنگ در شکل دادن به فضای آثار او، به‌خصوص مرگ خورشید، نخستین مجموعه اشعارش، بسیار تأثیرگذار بوده است.